

## BÁO CÁO

**Sơ kết 02 năm thực hiện Nghị định số 144/2021/NĐ-CP, ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình**

Theo Công văn số 1151/CAT-PV01(PC06) ngày 29/03/2024 của Giám đốc Công an tỉnh về việc báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình (viết tắt là Nghị định số 144/2021/NĐ-CP), UBND huyện Sơn Hà báo cáo kết quả thực hiện như sau:

### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI VÀ HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN

1. UBND huyện đã tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP, ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 116/2013/NĐ-CP, ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định về cưỡng chế thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính; Nghị định 144/2021/NĐ-CP và Thông tư số 39/2022/TT-BCA, ngày 25/10/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong CAND và các văn bản có liên quan.

2. Đã cử 06 lượt cán bộ tham gia tập huấn nghiệp vụ công tác xử phạt hành chính. Hằng năm, UBND huyện đều xây dựng và ban hành Kế hoạch công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và Chương trình quản lý, theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Kế hoạch kiểm tra công tác xử lý vi phạm hành chính; trong đó: có nội dung triển khai thực hiện Nghị định số 144/2021/NĐ-CP. Qua công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý, khắc phục các hạn chế, khuyết điểm; đồng thời, chấn chỉnh, xử lý các trường hợp vi phạm, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác thi hành xử lý vi phạm hành chính nói chung, triển khai thực hiện Nghị định số 144/2021/NĐ-CP.

3. Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác phát hiện, xử lý, thi hành Nghị định số 144/2021/NĐ-CP.

4. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc quy định trong phân công, phân cấp triển khai thực hiện Nghị định số 144/2021/NĐ-CP theo từng lĩnh vực, địa bàn...

5. Trong kỳ báo cáo, không phát sinh các trường hợp tổ chức, cá nhân vi phạm khiếu nại, tố cáo về xử phạt vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực, thẩm quyền xử lý của UBND huyện.

6. Hiện nay, UBND huyện có 19 đơn vị trực thuộc có thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính (*cấp huyện: 05, cấp xã: 14*).

7. Việc triển khai thực hiện Đề án số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đã mang lại ý nghĩa, vai trò rất lớn trong ứng dụng khoa học công nghệ vào trong thực tiễn, phục vụ đắc lực trong công tác chuyển đổi số góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, trong đó: việc thu thập thông tin các đối tượng (*nhân thân, lai lịch, mối quan hệ hiện hành, nơi ở, địa điểm lưu trú...*) để phục vụ công tác xác minh, xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực của Nghị định số 144/2021/NĐ-CP.

## **II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH THEO CÁC LĨNH VỰC QUY ĐỊNH TẠI NGHỊ ĐỊNH 144/2021/NĐ-CP**

1. Tình hình vi phạm hành chính trong lĩnh vực ANTT nói chung cũng như vi phạm hành chính trên địa bàn huyện thời gian qua có chiều hướng gia tăng. Theo thống kê từ năm 2022 đến nay, trên địa bàn huyện xảy ra trên 65 vụ vi phạm hành chính, trong đó chủ yếu tập trung vào các hành vi như: Vi phạm quy định về trật tự công cộng; vi phạm quy định về gây thiệt hại đến tài sản của người khác; hành vi xâm hại sức khỏe thành viên gia đình... Về tính chất, mức độ vi phạm cũng diễn biến phức tạp, khó lường; đối tượng vi phạm cũng rất mạnh động, liều lĩnh, có những vụ có cả đối tượng ngoài địa bàn huyện tham gia.

2. UBND huyện đã chỉ đạo, phân công cán bộ trực tiếp theo dõi các lĩnh vực xử phạt vi phạm hành chính, thường xuyên theo dõi, nắm diễn biến các hồ sơ xử lý vi phạm hành chính tại các cơ quan, đơn vị có chức năng xử lý vi phạm hành chính; UBND các xã, thị trấn. Đồng thời bám sát các hướng dẫn của Chính phủ, các ban ngành, Bộ Công an và của Giám đốc Công an tỉnh về thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính để chấn chỉnh những tồn tại, thiếu sót và tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện. Trong 02 năm thi hành Nghị định 144/2021/NĐ-CP, đã xử lý **65** vụ - 121 đối tượng, đã phạt tiền **113** đối tượng với số **219.860.000** ngàn đồng (*bằng chữ: Hai trăm mười chín triệu, tám trăm sáu mươi ngàn đồng*), trong đó có phạt cảnh cáo 08 đối tượng chưa thành niên.

(*có Phụ lục kèm theo*).

## **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Ưu điểm**

- Việc triển khai thi hành Nghị định số 144/2021/NĐ-CP đã góp phần điều chỉnh các chính sách trên các lĩnh vực an ninh, trật tự; phục vụ đắc lực trong phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

- Góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước.



+ Chủ động, kịp thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; nhằm làm giảm nguyên nhân điều kiện, phát sinh tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật; góp phần đảm bảo tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn huyện.

## 2. Khó khăn, vướng mắc; hạn chế, khuyết điểm

- Một số quy định của Nghị định 144/2021/NĐ-CP còn chồng chéo, chưa phù hợp với yêu cầu thực tiễn: Đối tượng, thẩm quyền xử phạt, lĩnh vực...

- Việc trang bị phương tiện, cơ sở vật chất phục vụ công tác thi hành Nghị định số 144/2021/NĐ-CP tại một số đơn vị chưa được đảm bảo như: Kho giữ phương tiện, tang vật vi phạm hành chính, trang thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ...

- Việc thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính của một số, tổ chức, cá nhân vẫn còn chậm, dẫn đến quyết định hết hạn, hết thời hiệu thi hành...

- Công tác thi hành cưỡng chế quyết định xử phạt vi phạm hành chính vẫn còn nhiều khó khăn, bất cập...

## V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Trang bị đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác xử lý vi phạm hành chính.

2. Xây dựng, ban hành các quy định trong áp dụng các biện pháp, chế tài đối với các trường hợp tổ chức, cá nhân không thi hành quyết định dẫn đến quyết định hết hiệu lực, hết thời hạn thi hành góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực an ninh, trật tự.

UBND huyện Sơn Hà kính báo cáo Công an tỉnh tổng hợp./.

### Nơi nhận:

- Phòng PC06, Công an tỉnh;
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện
- CT, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- Lưu: VT, TH;



**CHỦ TỊCH**

**Đinh Thị Trà**

## PHỤ LỤC

Tình hình xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quy định tại  
Nghị định số 144/NĐ-CP, ngày 31/12/2021 của Chính phủ  
(Kèm theo Báo cáo số 127/BC-UBND ngày 01/4/2024 của UBND huyện Sơn Hà)



Hành vi vi phạm hành chính	Năm 2022			Năm 2023		
	Vụ	Đối tượng	Số tiền phạt	Vụ	Đối tượng	Số tiền phạt
Vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự an toàn xã hội (từ Điều 7 đến Điều 22)	18	47	128.316.000	18	24	58.250.000
Vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng chống tệ nạn xã hội (từ Điều 23 đến Điều 28)	13	38	52.800.000	11	25	38.150.000
Vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ (từ Điều 29 đến Điều 51)	4	4	4.750.000	0	0	0
Vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng chống bạo lực gia đình (từ Điều 52 đến Điều 67)	2	2	1.500.000	1	1	750.000